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Bevezetés

A légköri aeroszol részecskék vizsgálata elsősorban az emberi egészségre gyakorolt

hatásuk, az éghajlatváltozásban betöltött szerepük, és a kibocsátó forrásuk azonosítása miatt

került az elmúlt évtizedekben a tudományos érdeklődés homlokterébe [1,2]. A Föld

energiamérlegét a légköri aeroszol jelentős mértékben befolyásolja: egyrészt az

elektromágneses sugárzás elnyelésével, illetve szórásával közvetlenül, másrészt közvetve, a

felhő- és csapadékképződésben betöltött szerepén keresztül. A mai ismeretink szerint a

légköri korom aeroszol sugárzási kényszere meghaladja az egyik legfontosabb üvegházú

hatású gáz, a metán sugárzási kényszerét [3]. A korom aeroszol abszorpciós tulajdonságai a

légköri tartózkodási ideje alatt folyamatosan változnak. Ezzel és az eltérő vizsgálati

módszerekkel összefüggésben csak jelentős analitikai és metodikai hibákkal terhelt adatok

állnak a rendelkezésünkre [4]. A kémiai összetételtől és a fizikai sajátosságoktól függő

abszorpciós tulajdonságaik pontos és megbízható meghatározása, és a légköri folyamatok

abszorpciós válaszra gyakorolt hatásának mélyebb megértése elengedhetetlenül szükséges a

sugárzási kényszerükhöz köthető bizonytalanságok csökkentéséhez.

A legjelentősebb abszorpcióval rendelkező légköri aeroszol részecskék a korom és az

ásványi por [5]. A fosszilis tüzelőanyagok égetése során a levegőbe kerülő, jellemzően 1

m-nél kisebb aerodinamikai átmérőjű korom és a földfelszíni kőzetek és talajösszetevők

eróziója révén keletkező a légkörbe jellemzően mechanikai felporzással kerülő ásványi por

szubmikronos mérettartományba eső részecskéinek átlagos légköri tartózkodási ideje 4-12

nap, ami alatt a kibocsátó forrásuktól akár több ezer km távolságra is eltávolodhatnak [6,7].

A légköri tartózkodási idejük alatt a fizikai-kémiai sajátosságaikban bekövetkező változások

jelentős bizonytalanságot okoznak a mért adatok értelmezésében. A széntartalmú aeroszol

részecskék kibocsátó forrásainak azonosítása jellemzően szűrőpapíron, 12 vagy 24 órás

mintavételi idővel gyűjtött aeroszol minták utólagos kémiai analízisével történik. A valós

idejű, egyszerű, a gyakorlatban is rutinszerűen alkalmazható forrásazonosítási eljárások

kifejlesztése napjaink egyik kiemelt jelentőségű tudományos célkitűzése. Az ásványi por a

légköri aeroszol teljes tömegkoncentrációjának legnagyobb frakcióját adja, így a légköri

abszorpciója az alacsony fajlagos abszorpciós együtthatója ellenére is jelentős [5]. Ahhoz,

hogy csökkentsük a légköri aeroszol sugárzási kényszeréhez és a légköri mérések adatainak

kiértékeléséhez köthető bizonytalanságokat, valamint hogy jobban megértsük a légköri

fizikai-kémiai folyamatok által indukált aeroszol öregedési folyamatokat, és azok spektrális
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válaszra gyakorolt hatását, számos analitikai és méréstechnikai kérdést kell

megválaszolnunk. Ezek közül itt a dolgozatomban bemutatott kísérleti munkához köthető

legrelevánsabb kérdések a következők:

1. Ismerni kell a legfontosabb, abszorpcióval rendelkező légköri aeroszol részecskék

hullámhosszfüggő optikai abszorpcióját a sugárzási egyensúly szempontjából kiemelt

jelentőségű ultraibolya-látható-közeli infravörös hullámhossztartományban.

2. Fel kell ismerni, és számszerűsíteni kell a légköri korom aeroszol abszorpciós

spektruma és egyéb fizikokémiai sajátosságai közötti összefüggéseket.

3. Kontrollált, laboratóriumi körülmények között kell az ásványi porok és

alkotóelemeik abszorpciós spektrumát vizsgálni. Különböző kémiai összetételű és fizikai

sajátosságú korom aeroszol standardokat kontrollált és reprodukálható módon kell

előállítani, és az így előállított aeroszolok abszorpciós válaszát nagy pontossággal

meghatározni.

4. Ismerni kell a széntartalmú aeroszol részecskék abszorpciós válaszában rejlő

forrásspecifikus információkat. Spektrális válaszon alapuló valós idejű forrásazonosító

modellt kell kifejleszteni.

A felsorolt területeken intenzív kutatások folytak az elmúlt két évtizedben és folynak

napjainkban is. Annak ellenére, hogy a tudományos közösségben régóta konszenzus van

abban, hogy a légköri aeroszol abszorpciós spektrumának kvantitatív, megbízható és pontos

vizsgálatára a fotoakusztikus spektroszkópia a legalkalmasabb méréstechnika, a több-

hullámhosszú fotoakusztikus aeroszolmérő műszerek csak az utóbbi bő egy évtizedben

váltak elérhetővé. A légköri aeroszol abszorpciós spektrumának pontos és megbízható

mérésére kifejlesztett több-hullámhosszú fotoakusztikus mérőműszerekkel számos

fényelnyelő légköri aeroszol típus abszorpciós spektrumát sikerült meghatározni. A több-

hullámhosszú fotoakusztikus mérőműszerekkel végzett légköri és laboratóriumi mérések

eredményei újszerű lehetőségeket teremtettek a spektrális alapú, valós idejű forrásazonosító

modellek kifejlesztésében, az abszorpciós válaszban rejlő forrásspecifikus információk

mélyebb megértésében, és az abszorpciós válasz és a kémiai összetétel közötti

összefüggések feltárásában.

2001-ben csatlakoztam a Szegedi Tudományegyetem Fotokausztikus

Kutatócsoportjához, ahol kezdetben nagy érzékenységű spektroszkópiai módszerekkel

(QEPAS, ICOS), gázfázisú fotoakusztikus mérésekkel és fotoakusztikus mérőműszerek
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fejlesztésével foglalkoztam. 2010-től foglalkozom intenzíven különböző aeroszolok

kontrollált, laboratóriumi körülmények közötti előállításával, vizsgálatával és légköri

aeroszol mérésekkel. Munkatársaimmal, nemzetközi együttműködés keretein belül, elsőként

fejlesztettünk ki több-hullámhosszú fotoakusztikus mérőműszert és igazoltuk annak

alkalmazhatóságát a légköri korom aeroszol hullámhosszfüggő optikai abszorpciójának

meghatározására a klímareleváns ultraibolya-látható-közeli infravörös

hullámhossztartományban. Mint a Lézeres Aeroszol Kutatások (LAK) kutatócsoport

alapítója és vezetője, a tématerületen, az elmúlt bő egy évtizedben végzett kutatómunkám

során, munkatársaimmal létrehoztam egy saját fejlesztésű és a jelenleg elérhető

legmodernebb mérőműszerekre épülő hazai és nemzetközi viszonylatban is egyedülálló,

mobil mérőplatformba is integrálható műszeres infrastruktúrát és mérési kompetenciát, a

légköri aeroszol komplett fizikai-kémiai sajátosságainak vizsgálatára.

Dolgozatomban a fent felsorolt témakörökben végzett kutatásaim legfontosabb, az

elmúlt közel 12 évben elért eredményeit mutatom be. A dolgozat első részében egy rövid

irodalmi áttekintés után ismertetem a fényelnyelő légköri aeroszolok tulajdonságait, a

spektrális válaszuk elméleti hátterét. A dolgozat második részében, a célok megfogalmazása

után ismertetem az abszorpciós spektrum kvantitatív vizsgálatára alkalmazott saját

fejlesztésű mérőműszert, és a kutatásaim során elért eredményeket.
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1. Irodalmi áttekintés

A légköri aeroszol a levegőben eloszlott szilárd vagy cseppfolyós halmazállapotú

részecskék diszperz kolloid rendszerének összessége. Dolgozatomban a légköri aeroszol

kifejezés alatt elsősorban a légkörben lebegő, szilárd halmazállapotú részecskéket értem, és

vizsgálataim a troposzférikus aeroszolokra korlátozódnak, a sztratoszférikus aeroszolokat

nem érintik. A légköri aeroszol karakterisztikus mérete széles, akár öt nagyságrendet is

átölelő, az ~1 nm-től a 100 m-ig terjedő skálán változik. Ezt a mérettartományt az irodalom

négy részre osztja: a nukleációs (d < 0,01m), az Aitken (0,01 m < d < 0,1 m), az

akkumulációs (0,1 m < d < 1m) és a durva (d > 1m) módusokra [8]. A dolgozatom


[…]


extinkciós spektrum felhasználható a méreteloszlás spektrum karakterisztikus

paramétereinek (CMD, GMD) optimalizációjára [14].
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Az eredmények lehetséges hasznosítása:

A bemutatott kísérleti eredményekkel igazoltam az általunk kifejlesztett több-

hullámhosszú fotoakusztikus aeroszolmérő berendezés alkalmazhatóságát a légköri

széntartalmú aeroszolok abszorpciós spektrumának pontos és megbízható meghatározására

a klímareleváns ultraibolya-látható-közeli infravörös hullámhossztartományban. A

bemutatott eredmények igazolták továbbá, hogy a különböző forrásból származó

széntartalmú aeroszolok abszorpciós spektrumának széles hullámhossztartományban

történő meghatározásával újszerű lehetőség nyílt a kibocsátó források valós idejű

meghatározására. A légköri korom aeroszol részecskék abszorpciós válasza és a

méreteloszlás spektrumuk módusszerkezete között általam kimutatott összefüggés lehetővé

tette a kibocsátó források forrásspecifikus AAE értékének valós idejű meghatározását. A

feltárt összefüggésre alapozva kidolgoztam egy új spektrális alapú forrásazonosító eljárást a

kibocsátó források tömegkoncentrációjának valós idejű azonosítására.

Az AAE és egyéb forrásspecifikus jellemzők között általam feltárt és számszerűsített

összefüggések egyértelműen igazolják a több-hullámhosszú fotoakusztikus spektroszkópia

alkalmazhatóságát a levegőminőség valós idejű monitorozására.

Elsőként alkalmaztam lézer ablációs eljárást széntartalmú aeroszol standardok

kontrollált laboratóriumi körülmények közötti előállítására. Az általam kidolgozott eljárás

újszerű és nagy flexibilitású lehetőséget teremt a korom aeroszol standardok változatos

méretű és morfológiájú előállítására és a szilárd fázisú fosszilis energiahordozók égetési

körülményeinek reprodukálható és kontrollált laboratóriumi körülmények közötti

modellezésére.

A háztartási köszén minták kémiai összetétele, minőségi besorolási osztálya,

fűtőértéke és a belőlük előállított széntartalmú aeroszolok abszorpciós válasza között általam

feltárt összefüggések újszerű lehetőséget teremtenek a beszállított kőszénminták akár valós

idejű osztályozására, így megteremtve a valós idejű, helyszíni minőségbiztosítási

alkalmazását a bemutatott eljárásnak.

Igazoltam, hogy a kőszén és a belőlük lézeres ablációval előállított széntartalmú

aeroszolok LIBS spektrumai jó ismételhetőségűek, és az adott minőségi besorolású

széntípusra jellemzők. Bizonyítottam, hogy az általam alkalmazott három hasonlósági

függvény (LC, OI, QAD) > 80%-os, míg a lineáris diszkriminációs analízis (LDA) > 90%-
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os bizonyosággal képes a mintákban bekövetkező minőségi változás és az egyes minták

azonosítására. A módszer így lehetőséget teremt arra, hogy pl. egy futószalag mellé telepített

LIBS rendszer automatikusan monitorozza az égetéshez használt kőszénminták

minőségében bekövetkező változásokat, és hogy bemeneti paramétereket szolgáltasson az

optimális égetési körülmények meghatározására.

A dízel korom aeroszolok fotoakusztikus vizsgálatára irányuló kutatásaim igazolták

továbbá a több-hullámhosszú fotoakusztikus spektroszkópia alkalmazhatóságát a kibocsátás

valós idejű minőségi analízisére és így lehetőséget teremtenek az emissziós alapú

környezetbarát üzemanyag-fejlesztéseket támogató kutatások végzésére.
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Elsőként szeretném megköszönni dr. Szabó Gábor akadémikusnak, hogy 2001-ben

lehetőséget biztosított számomra, hogy a Szegedi Tudományegyetem Fotoakusztikus

kutatócsoportjában folytassam a munkám, és hogy mindvégig támogatta, hogy

megvalósítsam az elképzeléseimet. Külön szeretném megköszönni neki azt a pozitív,

támogató légkört és sok szakmai támogatást, ami a legnehezebb problémák megoldását is

elősegítette. Pályafutásom alatt egyetlenegy olyan esetre sem emlékszem, amikor hiába

kértem volna tőle tanácsot, segítséget.

Szeretném megköszönni doktori témavezetőmnek, dr. Bozóki Zoltán professzornak,

a Fotoakusztikus kutatócsoport vezetőjének, hogy az érdeklődésemet az aeroszol

fotoakusztikus kutatások felé irányította, és hogy az elképzeléseimet mindvégig és ma is

támogatta, támogatja.

Köszönöm Dr. Hopp Béla professzornak a lézer ablációs kísérletek során nyújtott

hatékony szakmai segítségét és hogy tanszék- és intézetvezetőként folyamatosan támogatott

az elképzeléseim megvalósításában.

Köszönettel tartozóm Galbács Gábor professzornak a LIBS mérések során felmerült

problémák megoldásában és az eredmények feldolgozásában nyújtott hatékony segítségéért.

Köszönöm közvetlen munkatársaimnak, PhD hallgatóimnak: Filep Ágnes, Utry

Noémi, Pintér Máté Dániel, Kun-Szabó Fruzsina, Abdul Rahman, Kurilla Boldizsár,

Hodovány Szabolcs, hogy munkájukkal hozzájárultak, hogy a kutatási ötleteim a

gyakorlatban is megvalósuljanak. Továbbá hálával és köszönettel tartozom a tanszék minden

dolgozójának azért a támogató környezetért, amiben örömmel és hatékonyan lehetett

dolgozni.

Külön szeretném megköszönni Hopp Bélának, Horváth Lászlónak és Szakáll

Miklósnak, hogy idejüket és energiájukat rááldozva többször átnézték a dolgozatot és

számos fontos javítást javasoltak.
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