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O p p o n e n s i v é l e m é n y

Ajtai Tibor „Fényelnyelő légköri aeroszol részecskék abszorpciós spektrumának vizsgálata

laboratóriumi és terepi körülmények között” című MTA doktori értekezéséről

Értekezésében Ajtai Tibor 12 év munkásságát foglalja össze a légköri aeroszolok abszorpciós

spektrumának vizsgálatai témakörben. A légköri aeroszolok szerteágazó hatást fejtenek ki,

amely nemcsak a klímaváltozást, a biológiát és az orvostudományt érinti, de befolyásolja a

légi-közlekedést, a meteorológiai viszonyokat és ezen keresztül a mezőgazdaságot is. Az

antropogén eredetű aeroszolok között is kiemelt szerepe van az égéstermékekből származó

széntartalmú aeroszoloknak, mivel ezek a nagyobb optikai abszorpciójuk miatt jobban

befolyásolják a napsugárzás elnyelődését és szóródását, gyakran alkotnak karcinogén

vegyületeket, méreteloszlásuk széles skálán mozog, és az egészségkárosító hatásuk is

számottevő. A másik frakció, amely kiemelt szerepet játszik az elektromágneses sugárzás

elnyelésében az ásványi porok, melyeknek nem is a magas abszorpciójuk, hanem a légköri

mennyiségük miatt van jelentős hatásuk. Ezek alapján látható, hogy a témaválasztás igen

korszerű, a légköri aeroszolok fényelnyelő képességének jellemzése az érdeklődés

középpontjában áll.

A szerző a hivatkozások nélkül 98 oldalon foglalta össze munkásságát. Nyolc kiemelt

kérdéskörrel foglalkozott az értekezésében, melyekre válaszul egy-egy tézispontot is

megfogalmazott. A téma felvezetése és az elméleti alapok bemutatása után megfogalmazza

célkitűzéseit, majd bemutatja az általa alkalmazott módszertant és mérési elrendezést. Ez

után következik a 8 témakörben elért eredményeinek bemutatása, melyek a következőkben

foglalhatók össze:

– légköri korom aeroszol részecskék fotoakusztikusan mért abszorpciós spektrumának

kvantitatív jellemzése a klímareleváns ultraibolya-látható-közeli infravörös

hullámhossztartományban városi terepi és laboratóriumi kísérleti eredmények

alapján,

– az abszorpciós spektrum és a részecskék fizikai-kémia tulajdonságai közötti

összefüggések feltárása különböző helyszíneken, különböző meteorológiai

körülmények között végzett mérések alapján,

– korom aeroszol részecskék előállítása lézeres gerjesztéssel légköri korom aeroszol

standardok és a háztartási kőszén égetésének kontrollált laboratóriumi körülmények

közötti modellezésére,

– a lézeres koromgenerálási eljárással előállított háztartási szén aeroszol részecskék

fajlagos abszorpciós koefficienseinek és hullámhosszfüggő AAE értékeinek

fotoakusztikus mérésekkel történő meghatározása az ultraibolya-látható-közeli

infravörös hullámhossztartományban,
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– a korom aeroszol abszorpciós válaszán alapuló forrásazonosító modell kidolgozása

városi környezetben, ahol a két domináns koromrészecske forrás a közlekedés és a

fatüzelés,

– a fosszilis tüzelőanyagok égetésekor keletkező korom aeroszolok kontrollált

laboratóriumi körülmények közötti előállítása,

– a fotoakusztikus spektroszkópia alkalmazása a különböző üzemanyagtípusokkal

működő motorok kibocsátásának karakterizálására, a kibocsátó források spektrális

alapú azonosítására,

– valamint a több-hullámhosszú fotoakusztikus spektroszkópia alkalmazhatóságának

vizsgálata gyengén abszorbeáló ásványi por összetevők abszorpciós spektrumának

vizsgálatára az ultraibolya-látható-közeli infravörös hullámhossztartományban.

A dolgozat jól felépített és jól szerkesztett mű, melyben csak elvétve talál az olvasó

mondatszerkezeti vagy tipográfiai hibát (például, a teljesség igénye nélkül: a szorzás jel

legalább négyféleképpen szerepel a dolgozatban, a tizedes vessző helyett időnként pont van,

keveredik a rövid és a hosszú kötőjel használata (akár egy táblázaton belül is), a tizedes jegyek

száma néha túlzó az adott mennyiség leírásában, illetve időnkét van, máskor meg nincs pont

az egyenletek sorszáma után). Ezek azonban nem zavaróak, nem befolyásolják a szöveg

érthetőségét és a mondanivalót.

A fenti témakörökben kapott új megállapítások, a megfelelő hivatkozásokkal alátámasztva, a

tézispontokban vannak összefoglalva, amelyeket új eredményeknek fogadom el (ezek közül

néhány, egy-egy bővebb kifejtést is megérdemelne). A tézispontokat 14 közlemény támasztja

alá, melyek az aeroszolokkal foglalkozó tudományterület rangos folyóirataiban jelentek meg.

A szerző szerteágazó kutatói és fejlesztői tevékenységet is folytatott. A vizsgálataihoz

alkalmazott eszközök és módszerek korszerűek. Kiemelendő, hogy a szerző meghatározó

szerepet vállalt a négyhullámhosszú fotoakusztikus mérőműszer kifejlesztésében, amely

központi szerepet kap a dolgozatban, és azóta is egy unikális berendezés. Ez a műszer teszi

lehetővé, többek között, olyan valós idejű terepi mérések elvégzését, amelyek

hozzájárulhatnak a különböző szennyező források beazonosításához. Dicséretes az is, hogy az

elmúlt évtizedben megalapított egy kutatócsoportot és létrehozott egy jól felszerelt,

világszínvonalú laboratóriumot az aeroszolok vizsgálatára. Jelölt nem csak a méréstechnika

területén, hanem az elméleti számítások, modellezések síkján is jártas, a vizsgálatok megfelelő

számítási, modellezési háttérrel vannak alátámasztva.

A jelölt kutatásait egy társadalmilag is hasznos és jelentős területen végezte, sok esetben

elsőként javasolt újtípusú megközelítést egy adott probléma megoldására. Eredményeit

megfelelően foglalja össze és ismerteti disszertációjában és a tézisfüzetében. Elismerve a

disszertáció magas színvonalát és tudományos értékét, a következő kérdéseim és

megjegyzéseim fogalmazódtak meg.

- Történ-e hasznosítás, született-e szabadalom az alkalmazott eljárásokból?

- Végeztek-e összehasonlító méréseket a 4-PAS berendezéssel, történtek-e

összehasonlító hibaelemzések különböző mérések eredményeinek feldolgozása során?
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- Az aeroszolokkal foglalkozó tudományterületen az aeroszol definíció szerint a részecskék

és az azokat tartalmazó közeg együttese (diszperz rendszer). Például a 22. oldalon is

keverednek ezek a fogalmak (aeroszol, aeroszol részecske).

- A 29. oldalon a vizsgálatokhoz használt műszerek felsorolásakor a szerző azt állítja, hogy

egy Thermo-Scientific: model 5012 Multi Angle Absorption Photometer segítségével

határozta meg az aeroszolelegy optikai abszorpciós együtthatóját 632 nm-es

hullámhosszon. A gyártó adatlapja szerint a műszer 670 nm-es hullámhosszon dolgozik,

de elérhetők irodalmi adatok 637 nm-es valós hullámhosszról is. A 632 nm saját mérésen

alapul?

- A 31. majd a 40. oldalon is használja a szerző azt a feltételezést, hogy Szegeden az egyedi

fűtési módok között a fatüzelés dominál. Mivel tudná ezt alátámasztani?

- Az AEE hullámhossztól függő változásait hullámhosszpárokon keresztül mutatja be a

szerző. Mi alapján választotta ki a konkrét párokat (Pl. AEE1064-266 nm, AEE532-266 nm, AEE355-

266 nm, AEE532-1064 nm, AEE266-532 nm)? Miért nem a szomszédos hullámhosszokat választotta?

- A 32. oldalon a 4.1.2. ábrán bemutatott eredmény számomra meglepő, legalábbis a

CMD20 módus ilyen markáns jelenléte, amely sokszor nukleációs esemény vagy más friss

részecskeképződés során szokott jelen lenni. A szerző leírja, hogy számos korábbi

tanulmány igazolta, hogy városi és télies körülmények között a CMD20 módusba eső

részecskék frissen emittált dízel korom aeroszolokhoz köthetők. Ugyanakkor más

tanulmányok azt mutatják, hogy a dízel korom mérete még a kipufogó rendszerben lezajló

koagulációs és aggregációs folyamatok miatt inkább a 80-100 nm-es tartományba esik.

Kérem kommentálja ezt.

- Az 53-54. oldalon mekkora becsült hibát okozhat a fajlagos abszorpciós és szórási

együtthatók meghatározásában a gömbalak közelítés?

- Az ábrák időnként kissé homályosak, ami nehezíti az olvasást, főleg a kisebb

tengelyfeliratok esetében.

A fenti kérdéseim, illetve megjegyzéseim nem befolyásolják véleményem a disszertáció magas

színvonaláról. A dolgozat és a benne bemutatott eredmények messze túlmutatnak a

támasztott követelményeken. Ezt mutatja a szerző közleményeinek száma és azok idézettsége

is, 50 külföldi szaklapban megjelent cikkére több mint 720 független hivatkozás érkezett.

A fentiek alapján is megállapítható, hogy a szerző kimagasló tudományos tevékenységet

végzett. A tézispontokban leírtakat a jelölt saját új tudományos eredményeinek fogadom el,

ezért javaslom a nyilvános védés kitűzését és az MTA doktori cím odaítélését.

2025. szeptember 9.
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 Nagy Attila Tibor